教思政函〔2024〕587号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

关于组织线上收看 2024年秋季开学思政

第一课的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各普通高等学校，各

省属中等职业学校，各委管学校、厅直属实验学校：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的二十大、二十届三中全会精神，引导师生深刻把握新时代伟

大成就，增强忠诚捍卫“两个确立”、坚决践行“两个维护”的

思想自觉和行动自觉，展示好、宣传好暑期大思政实践活动成果，

根据工作安排，省委教育工委、省教育厅拟于近期举办秋季开学

思政第一课活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动安排

主题：筑力量根基 兴文化中原

时间：2024年 9月 14日（星期六）19:00

承办单位：河南农业大学、河南教育报刊社

河南省教育厅处室函件

— 2 —

二、参与对象

全省大中小学在校师生

三、收看渠道

1.关注“河南省教育厅”视频号，点击右上角“预约”，即

可观看。

（“河南省教育厅”视频号)

2.关注“豫教思语”视频号，点击右上角“预约”，即可观看。

（“豫教思语”视频号）

四、工作要求

1.拟从部分学校抽调人员参与此次秋季开学思政第一课活动

（名单见附件），并于 9月 10日-9月 14日进行节目联排工作。

请相关高校做好活动期间参与师生食宿交通、课程调整等相关保

障工作，确保此次活动顺利进行。

— 3 —

2.各地各学校要高度重视，结合学校实际情况，认真组织全

体师生收听收看，扩大活动的受益面与影响力。要围绕本次活动

主题，利用已开通的官方微信、微博等平台扩大活动声量，鼓励

师生通过话题讨论、发布感受等形式深化活动效果。

3.各地各学校要围绕本次活动主题，结合实际，组织思政课

教师开好集体备课会，充实教学内容，重温习近平总书记视察河

南重要讲话精神，推动思政课堂走出校园，与实践结合、与生活

结合，不断提升立德树人实效。

4.各地各学校请及时报送收看情况，同时每校可提交 1位学

生优秀学习感悟（300字左右，附个人姓名及简介，1张个人生活

照），于 9月 15日上午 10点前报送至邮箱 hnsjytszjy@163.com，

邮件命名为“学校全名+秋季开学思政第一课感悟”，届时将择优

在“豫教思语”公众号等平台进行集中宣传。

联系人及电话：省教育厅思政处陈幸可，0371-69691264。

附件：抽调人员名单

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2024年 9月 11日

（主动公开）

— 4 —

附 件

抽调人员名单

郑州大学：韩建力

河南大学：徐晏、刘嘉尧、朱绮恒、张欢

河南农业大学：陈娱、刘宁静、陆嘉瑜、冯超

河南财经政法大学：姬海冰

信阳师范大学：韩冰、刘小雷

郑州航空工业管理学院：侯丽羽、孙训华

河南科技学院：茹振刚

商丘师范学院：刘培培、丁亚仙、刘如意

南阳师范学院：白月、张卓

河南工程学院：王晶

黄河科技学院：李萨、李亚南

郑州升达经贸管理学院：郭亚琼

郑州工商学院：张文娟、李文琳

河南艺术职业学院：李晔飞、王前

郑州幼儿师范高等专科学校：王梦孜

河南教育报刊社：时高玺